
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia 
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA 

 
 

PROCESSO N.º 034/2024 

EDITAL N.º 020/2024 

PREGÃO ELETRONICO N.º 018/2024 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

 

Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE 

LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PLANIMÉTRICO, PLANIALTIMÉTRICO, CADASTRAL E PARA CORTE E ATERRO DE 

ÁREAS PÚBLICAS PELO PERÍODO DE 12 MESES. 

 

Na data de 08 (oito) de maio de 2024, foi recebido via plataforma da BNC (BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) por parte das empresas, 

pedidos de Esclarecimentos. 

Quanto aos pedidos de esclarecimento, o Pregoeiro em conjunto a secretaria de Obras do Município apresenta a resposta as mesmas, 

conforme segue: 

 

QUESTIONAMENTOS 

 

1 - Pergunta: Boa tarde senhor pregoeiro, gostaria de solicitar esclarecimento sobre a dotação orçamentária. O edital menciona 

a fonte dos recursos, mas gostaria de saber: Os recursos já estão em poder da secretaria/municipalidade? Ou será feito 

repasse por intermédio de convênio? 
 

Resposta: Trata-se de recurso próprio. 

  

2 - Pergunta: Boa tarde, gostaria de saber: O serviço será realizado em parcelas conforme necessidade, solicitado por mais 

de uma Ordem de Serviço ou toda a demanda será solicitada de uma única vez, por meio de uma única Ordem de serviço? Em 

outras palavras, os levantamentos poderão ser realizados todos de uma vez num período, por exemplo: Duas semanas 

seguidas para fazer o levantamento ou será solicitado um dia em uma semana, dois dias na outra semana, ou seja, de forma 

avulsa? 

 

Resposta: O contrato terá duração de 12 meses. Portanto, os serviços serão feitos conforme a necessidade e demanda, sendo 

emitidas Ordens de Serviço para cada um deles, não sendo possível precisar datas ou quantidades. 

 

3 - Pergunta:  Com relação a área que será levantada, é uma área só ou são vários locais dentro do município? (Referenciando 

a pergunta anterior, sobre execução por meio de única OS, ou várias OS's) Se forem vários locais, a equipe de topografia ficará 

à disposição da prefeitura diariamente no período dos 12 meses, ou serão convocados conforme necessidade de 

levantamentos no período de 12 meses? 

 

Resposta:  Conforme objeto, trata-se de contratação de empresa especializada em prestação de serviços para execução de 

levantamentos topográficos planimétrico, planialtimétrico, cadastral e para corte e aterro de áreas públicas pelo período de 

12 meses. Sendo assim, entende-se que será vários locais dentro do município. Será encaminhada com antecedência a 

empresa, a ORDEM DE SERVIÇO (OS) a ser prestado, tendo, portanto, a Empresa, tempo hábil para deslocar os profissionais 

ou equipe necessários ao local solicitado.  

  

 

 

Águas de Lindóia, 10 de maio de 2024. 

 

 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia 
C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89  -  INSC. EST. : ISENTA 

 
 

COMUNICADO 
 

PROCESSO N.º 034/2024 
EDITAL N.º 020/2024 
PREGÃO ELETRONICO N.º 018/2024 
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 
 
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PLANIMÉTRICO, PLANIALTIMÉTRICO, 
CADASTRAL E PARA CORTE E ATERRO DE ÁREAS PÚBLICAS PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
 
   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, 
vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-
se a disposição dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br e plataforma de licitação 
eletrônica https://bnccompras.com, OS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, FORMULADO POR 
EMPRESAS VIA PLATAFORMA DA BNC (BOLSA NACIONAL DE COMPRAS), BEM COMO AS 
RESPOSTAS NA ÍNTEGRA. 
 
    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e 
carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com, NOS TERMOS 
DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES. 

 
Águas de Lindóia, 10 de maio de 2024. 
 
Atenciosamente, 
 

 

 

Wellington Braz Dalonso 

Pregoeiro 

 
 
 
 

Data: ____/____/____   ______________________________________
  

      Assinatura do Responsável e carimbo da empresa. 
 

 

 

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/
https://bnccompras.com/Conductor
mailto:editais.aguas@hotmail.com

